Nachdem denn E. R. M. vormalß Kurfürsten, Fürsten und Ständen des Reichs gnädiglich zu verstehen gegeben und sonderlich durch eine öffentlich verlesene Instruktion auf dem Reichstage, so im Jahr der mindern Zahl 26 zu Speier gehalten, daß E. R. M. in Sachen, unsern heiligen Glauben belangend, zu schließen lassen, aus Ursachen, so dabei gemeldet, nicht gemeint, sondern bei dem Papst um ein Konzilium fleißigen und Anhaltung tun wollten; und vor einem Jahr auf dem letzten Reichstag zu Speier vermöge einer schriftlichen Instruktion Kurfürsten, Fürsten und Ständen des Reichs, durch E. R. M. Statthalter im Reich, Königliche Würden zu Ungarn und Böhmen usw. samt E. R. M. Orator und verordneten Kommissarien dies unter andern haben vortragen und anzeigen lassen, daß E. R. M. derselben Statthalter, Amtsverwalter und Räte des kaiserlichen Regiments, auch der abwesenden Kurfürsten, Fürsten und Stände Botschafter, so auf dem ausgeschriebenen Reichstag zu Regensburg versammelt gewesen, Guldünken, das Generalkonzilium belangend, nachgedacht und solches anzusehen auch für fruchtbar erkannt; und weil sich aber diese Sachen zwischen E. R. M. und dem Papst zu gutem, christlichem Verstand schiden, daß E. R. M. gewiß wäre, daß durch den [\*Papst das Generalkonzilium zu halten nicht geweigert: so wäre E. R. M. gnädiges Erbiten zu fordern und zu handeln, daß der] Papst solch Generalkonzilium neben E. R. M. zum ersten auszuschreiben bewilligen und daran kein Mangel erscheinen sollte.

mentissimo paratos offerimus, nos cum praefatis Principibus et amicis nostris de tolerabilibus modis ac viis amice conferre, ut quantum honeste fieri potest, conveniamus, et re inter nos, partes, citra odiosam contentionem pacifice agitata, Deo dante, dissensio dirimatur et ad unam veram concordem religionem reducatur; sicut omnes sub uno Christo sumus et militamus et unum Christum confiteri debemus, iuxta tenorem edicti V. C. M., et omnia ad veritatem Dei perducantur, id quod ardentissimis votis a Deo petimus.

12] Si autem, quod ad ceteros Electores, Principes et Status, ut partem alteram, attinet, haec tractatio causae religionis eo modo, quo V. C. M. agendam et tractandam sapienter duxit, scilicet cum tali mutua praesentatione scriptorum ac sedata collatione inter nos non processerit, nec aliquo fructu facta fuerit: nos quidem testatum clare relinquimus, hic nihil nos, quod ad Christianam concordiam (quae cum Deo et bona conscientia fieri possit) conciliandam conducere queat, ullo modo detrectare; quemadmodum 14] et V. C. M., deinde et ceteri Electores et Status Imperii et omnes, quicunque sincero religionis amore ac studio tenentur, quicunque hanc causam aequo animo auditi sunt, ex hac nostra et nostrorum confessione hoc clementer cognoscere et intelligere dignabuntur.

15] Quum etiam V. C. M. Electoribus, Principibus et reliquis Statibus Imperii non una vice, sed saepe clementer significaverit et in comitiis Spirensibus, quae anno Domini cet. XXVI. habita sunt, ex data et praescripta forma Vestrae Caesariae instructionis et commissionis recitari et publice praelegi fecerit: 16] V. M. in hoc negotio religionis ex causis certis, quae V. M. nomine allegatae sunt, non velle quidquam determinare, nec concludere posse, sed apud Pontificem Romanum pro officio V. C. M. diligenter daturam operam de congregando concilio generali. Quemadmodum 17] idem latius expositum est ante annum in publico proximo conventu, qui Spira congregatus fuit. Ubi V. C. M. per Dominum Ferdinandum, Bohemiae et Hungariae Regem, amicum et dominum clementem nostrum, deinde per Oratorem et Commissarios Caesareos haec inter cetera proponi fecit, quod V. C. M. intellexisset et expendisset Locum-tenentis [R. 8] V. C. M. in Imperio et Praesidentis et Consiliariorum in regimine et Legatorum ab aliis Statibus, qui Ratisbonae convenerant, delibere 19] rationem de concilio congregando, et quod iudicaret etiam V. C. M. utile esse, ut congregaretur concilium, et quia causae, quae tum tractabantur inter V. C. M. et Romanum Pontificem, vicinae essent concordiae et Christianae reconciliationi, non dubitaret V. C. M., quin Romanus Pontifex adduci posset ad 20] habendum generale concilium: ideo significabat se V. C. M. operam daturam, ut praefatus pontifex maximus una cum V. C. M. tale generale concilium primo quoque tempore emissis litteris publicandum congregare consentiret.

So erbieten gegen E. R. M. wir uns hiemit in aller Untertänigkeit und zum Überflus, in berühmtem Fall ferner auf ein solch gemein, frei, christlich Konzilium, darauf auf allen Reichstagen, so E. R. M. bei Ihrer Regierung im Reich gehalten, durch Kurfürsten, Fürsten und Stände aus hohen und tapfern Bewegungen geschlossen, an welches auch zusamt E. R. M. wir uns von wegen dieser großwichtigen Sache in rechtlicher Weise und Form verschieener [abgelaufener] Zeit berufen und appelliert haben, der wir hiemit nochmals anhängig bleiben und uns durch diese oder nachfolgende Handlung (es werden denn diese zwiefpaltigen Sachen endlich in Liebe und Gütigkeit, laut E. R. M. Ausschreibens, gehört, erzwogen, beigelegt und zu einer christlichen Einigkeit verglichen) nicht zu begeben wissen, davon wir hiemit öffentlich bezeugen und protektieren. Und sind das unsere und der Unsern Bekenntnisse, wie unterschiedlich von Artikel zu Artikel hernach folgt.